altro è finir col tacere dopo aver parlato, altro è parlare del proprio silenzio. E mentre la ragione addotta da Bontadini di quel finire col non dir più nulla è quella faccenda del togliere ciò che prima si era messo; la ragione invece di questo essere la negazione un affermare la propria inesistenza è quella sopra determinatamente richiamata a proposito delle due figure dell'ἔλεγχος: nella prima figura si rileva che la negazione dice: « Non c'è opposizione, ossia non c'è nemmeno quell'opposizione (individuazione della prima) in cui consiste la negazione »; nella seconda figura si rileva che la negazione dice: « Non c'è opposizione, ossia non c'è ciò che consente alla negazione di essere una negazione effettiva e non apparente ».

A pagina 43 di *R.P.* si scrive (a proposito della prima figura dell'ἔλεγχος): « In ogni discorso, in ogni pensiero, il significato che emerge nel dire e nel pensare è tenuto fermo nella sua diversità da ogni altro significato, nella sua opposizione, appunto, al proprio negativo. Se questa opposizione non viene pensata, non si costituisce alcun pensiero, nemmeno quel pensiero che consiste nella negazione dell'opposizione ». Riportando questo passo, Bontadini osserva che in esso si afferma proprio quanto lui intende sostenere: che un pensiero che si contraddice si annulla (*art. cit.*, pp. 464-465). Sennonché Bontadini, nel riportare questo passo, tralascia l'ultima parte dell'ultima proposizione: « nemmeno quel pensiero... ecc. ». E la tralascia perché, se l'avesse riportata, non avrebbe più potuto dire che in questo passo si sostiene quello che sostiene lui. In questo passo si afferma infatti che *ogni* dire si oppone a tutto ciò che è altro da esso: *anche* quel dire che consiste nella negazione dell'opposizione — e cioè anche il dire che, non opponendo il positivo al negativo, si contraddice. Invece Bontadini storce così il significato del passo: se l'opposizione non viene pensata, non si costituisce alcun pensiero; dunque il pensiero che si contraddice si annulla. Il passo invece diceva: dunque *anche* il pensiero che si contraddice (ossia che, esplicitamente, non oppone il positivo al negativo) si costituisce come pensiero solo in quanto differenzia il proprio significare da tutto ciò che è altrimenti significante (ossia solo in quanto, implicitamente, oppone la propria positività al proprio negativo): qui si afferma certamente che, se non c'è questa differenza, ossia questo opporre, non c'è alcun pensiero (nemmeno il pensiero che si contraddice), cioè non si pensa nulla; ma il pensiero che si contraddice non è il pensiero che non si differenzia, ma è il pensiero che differenzia la contraddizione da tutto ciò che è altro dalla contraddizione. Non differenziare (= non opporre) vuol dire non vedere la differenza tra ciò che si dice e le altre cose; il pensiero che si contraddice si costituisce proprio in quanto vede la differenza, l'opposizione tra ciò che dice (e ciò